- 1 -

西南航院〔2025〕41号

关于印发《四川西南航空职业学院

辅导员风采大赛实施方案》的通知

学院各单位：

根据工作需要，现将《四川西南航空职业学院辅导员风采

大赛实施方案》印发你们。请结合实际，认真抓好落实。

特此通知。

四川西南航空职业学院

2025年 3月 10日

四川西南航空职业学院文件

- 2 -

四川西南航空职业学院

辅导员风采大赛实施方案

一、大赛目的

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于教育

工作的重要论述，切实把优秀教育人才培养摆在突出位置，以

赛促建高素质专业化辅导员队伍，对标川渝青年教师风采大赛

评价标准，全面展示辅导员的专业能力、综合素质和个人魅力，

促进我院辅导员队伍专业化、职业化、梯队化发展。实现对学

生的思想政治教育和价值引领，更好地落实立德树人。现特制

定《四川西南航空职业学院辅导员风采大赛实施方案》。

二、大赛主题

“辅”启新程，“导”出精彩

三、组织机构

（一）主办单位：四川西南航空职业学院学生处（团委）

（二）承办单位：四川西南航空职业学院辅导员工作室、

各二级学院

（三）大赛组委会

组 长：李玉龙 岳文喜

副组长：刘 萍 苟平德

组 员：袁 媛 李为为 汪菊红 张伦方 沈 雪

- 3 -

黄清豪 王 艳 樊 帆 李建威 陈玉莉

艾文静 聂洪永 杨路涛 游陈琼 杨 慧

黄 彬 陈俊吉

四、大赛时间

2025年 3月一 2025年 9月

五、参赛人员

四川西南航空职业学院全体辅导员

六、大赛内容

本次比赛聚焦辅导员九大工作职责，从主题班会课、命题

演讲、个人才艺展示三个维度搭建辅导员展示自我、提升自我

的平台。通过比赛挖掘和推广优秀辅导员的工作经验和创新做

法，彰显辅导员理论水平、职业能力和专业素养。以赛促培，

激发辅导员工作热情和创新意识，推动辅导员专业化、职业化、

梯队化发展。

七、赛事安排

本次比赛分赛前筹备、初赛、总决赛、颁奖仪式四个阶段。

（一）赛前筹备阶段（2025年 2月 20日一 2025年 3月 13

日）

1.负责部分：学生处（团委）

2.工作内容：

（1）制定并下发本次大赛的总体实施方案；

（2）做好本次大赛目的和意义的宣传、普及工作；

- 4 -

（3）开展培训辅导，完成各二级学院赛前培训和指导工作。

（二）初赛阶段（2025年 3月 13日—2025年 6月 31日）

1.负责部门：二级学院

2.初赛内容：主题班会课

二级学院主题班会课比赛要求辅导员围绕九大职责，将理

论知识与实际工作相结合，设计出符合学生需求、贴近学生生

活的班会内容，体现其实践能力。

3.初赛形式：线下实践展示

4.二级学院工作要求：

（1）完成二级学院辅导员风采大赛初赛方案的拟定并于 4

月 1日前将比赛方案发学生处李为为；

（2）针对全体辅导员做好本次大赛目的和意义的宣传、培

训、指导工作；

（3）完成二级学院辅导员风采大赛主题班会课的组织和实

施。成立赛事工作小组完成赛事过程组织、赛事宣传推广等工

作（4月 1日—6月 30日）；

（4）做好二级学院赛事后期的总结研讨工作。按照二级学

院参赛辅导员 10%、20%、30%的比例分别评选出二级学院辅导

员主题班会课大赛的一等奖、二等奖、三等奖并进行颁证表彰；

（5）按照二级学院参赛辅导员人数的 10%完成总决赛人员

的举荐（6月 30日）。

（三）总决赛阶段（2025年 8月 1日—2025年 8月 30日）

- 5 -

1.负责部门：学生处（团委）

2.总决赛内容

（1）第一轮：命题演讲（70分）

围绕辅导员九大工作职责、教育教学故事、教育教学改革、

学生工作等主题进行演讲，时间为 5分钟以内。

（2）第二轮：个人才艺展示（30分）

才艺展示的形式多样，涵盖音乐、舞蹈、书法、绘画、朗

诵、摄影手工制作等多种艺术形式，时间为 4分钟以内。

3.总决赛形式：线下展示

4.学生处（团委）工作要求：

（1）制定校级辅导员风采大赛决赛实施方案；

（2）完成校级辅导员风采大赛决赛的组织工作。按照参赛

人员 10%、20%、30%的比例分别评选出校级辅导员风采大赛决

赛的一等奖、二等奖、三等奖。

（四）大赛颁奖仪式（2025年 9月）

1.负责部门：学生处（团委）

2.工作要求：

（1）完成校级辅导员风采大赛决赛的总结表彰工作。对校

级获奖者进行颁证表彰，设立校级二级学院优秀组织奖 2 名并

进行颁证表彰；

（2）完成校级辅导员风采大赛总结研讨、成果整理、归档

工作；

- 6 -

（3）完成校级辅导员风采大赛决赛的宣传、推广工作。

附件：1.四川西南航空职业学院辅导员主题班会课评分标准

2.四川西南航空职业学院辅导员风采大赛校级决赛

评分标准

四川西南航空职业学院办公室 2025年 3月 10日印发

附件1

四川西南航空职业学院辅导员主题班会课评分标准

学院：                         辅导员：                            时间：                                  评分人：

评价内容 总分值 评价要素 细分值 选手得分 备注

主题与内容 30分

1.主题鲜明，重点突出，符合班级实际需求，贴近学生生活，具有教育意义。 10分

2.主题小而精，避免面面俱到或内容空洞，能够解决班级实际问题。 5分

3.内容具有时代性、思想性、知识性和趣味性，能够激发学生兴趣并引发思考。 10分

4.内容创新，避免重复以往班会课的内容。 5分

形式与流程 30分

1.形式丰富多样与班会主题紧密结合，能增强班会的吸引力和参与度。 10分

2.流程合理、清晰，活动环节衔接自然，注重学生参与，能充分展示班级文化风采。 10分

3.流程设计注重学生参与，以学生为主体，确保学生有充分表达和互动的机会。 5分

4.形式或流程有创新，能够吸引学生兴趣并积极参与。 5分

学生参与度 10分
1.学生主动参与，积极发言或配合活动，参与面广，活动深入学生内心。 5分

2.学生有明确分工和角色，每位学生都能发挥作用。 5分

网络信息化技术运用 10分
1.熟练、有效地运用移动互联网技术、信息化手段或AI智能工具。 5分

2.整合利用多元化的教学资源在线平台，为班会课提供了互动学习和辅助教学工具 。 5分

教师引导与组织 10分
1.教师适时引导，语言精炼，点评到位，能够激发学生思考和讨论，体现教师主导地位。 5分

2.教师组织有序，时间把控合理，班会节奏流畅，能够调动学生积极性。 5分

班会课成效 10分
1.班会课达到预期教育目标，学生有所收获，能够解决班级实际问题或引发深入思考。 5分

2.通过主题班会课，能够有效帮助学生形成正确的价值判断，强化道德认知。 5分

总分 100分 得分：

综合评价

附件2

四川西南航空职业学院辅导员风采大赛校级决赛评分标准

学院：                         辅导员：                            时间：                                  评分人：

评价维度 总分值 评价要素 细分值 得分 备注

命题演讲 70分

1.主题鲜明：围绕辅导员九大工作职责、教育教学故事、教育教学改革、学生工作等主题进行演讲。 20分

2.观点正确：见解独到，内容充实，语言生动，事迹真实感人；构思巧妙，结构严谨，词句优美，具有较强的
思想性和感染力。

15分

3.语言表达：普通话标准，吐字清晰，声音洪亮圆润，感染力强；演讲流畅，语速、语调、语气能根据讲述人
感情变化而张弛有度；节奏处理得当，驾驭自如。

10分

4.精神风貌：精神饱满，能体现新时代辅导员朝气蓬勃、积极向上、奋发有为的精神风貌。 5分

5.形象展示：仪态端庄，举止大方，着装整洁，动作适度，能较好地运用手势、表情来表达对演讲稿内涵的理
解。

5分

6.演讲效果：脱稿演讲，音视频与演讲内容搭配协调，演讲现场有感染力、吸引力、震撼力，能较好地与观众
情感交融，能充分体现思想价值引领作用。

15分

个人才艺展示 30分

1.体现真善美，以美育人、以美化人、传递正能量。 8分

2.舞台节奏处理得当，才艺展示新颖独特。 7分

3.总体效果好，舞台应变能力强，艺术水平高。 8分

4.落实党的二十大精神、两会精神教育宣传主题，鼓励创新。 7分

总分 100分 得分：

综合评价